
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 03.05.2023               № 325  
г. Армавир 

 
 

Об итогах участия обучающихся общеобразовательных организаций  
в VII региональном Чемпионате профессионального мастерства  

среди лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья 
«Абилимпикс» 18 апреля 2023 года 

 
 

Во исполнение приказов управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 18 апреля 2023 года № 261 «Об 
участии обучающихся общеобразовательных организаций в VII региональном 
Чемпионате профессионального мастерства среди лиц с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» 18 апреля 2023 года» 
(далее – Чемпионат»), от 3 октября 2022 года № 709 «О сетевом 
взаимодействии с организациями среднего профессионального и высшего 
образования в рамках профориентационной работы с обучающимися 
общеобразовательных организаций муниципального образования город 
Армавир в 2022-2023 учебном году», с целью профессиональной ориентации и 
мотивации обучающихся общеобразовательных организаций города с 
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья к получению 
профессионального образования, содействия их трудоустройству и 
социокультурной инклюзии в обществе,  18 апреля 2023 года региональным 
Центром развития движения «Абилимпикс» (ГБПОУ КК «Армавирский 
индустриально-строительный техникум») проводился  Чемпионат.   

Для участия в мероприятиях Чемпионата зарегистрировались 120 
обучающихся из  МБОУ-СОШ № 2, 3, 5, 8, 14, 17, 19, 23, МАОУ-СОШ №№ 4, 7 
имени Г.К. Жукова, 9, 20, №1 «Казачья», ГКОУ школы-интерната №2 г. 
Армавира, ГБОУ КК школы-интерната № 3 г. Армавира, ГКОУ школы № 22 г. 
Армавира. В чемпионате приняли участие 72 обучающихся из 
общеобразовательных организаций города, что составляет 31,8% от общего 
числа обучающихся с ОВЗ, возраст которых позволяет участвовать в 
Чемпионате. Казенные организации представляли 44 обучающихся, 
специализированную школу – 4.  

Первые-третьи места в Чемпионате заняли 66 обучающихся из 
общеобразовательных, казенных и специализированной образовательных 



организаций. Аналитическая справка о результатах Чемпионата прилагается 
(Приложение). Региональным Центром развития движения «Абилимпикс»  
Армавирским индустриально-строительным техникумом были определены 
соревновательные площадки на базах организаций профессионального 
образования г. Армавира и г. Новокубанска: ГБПОУ КК «Армавирский 
индустриально-строительный техникум», ГБПОУ КК «Армавирский механико-
технологический техникум», ГБПОУ КК «Армавирский машиностроительный 
техникум», ГБПОУ КК «Армавирский юридический техникум», ГБПОУ КК 
«Армавирский аграрно-технологический техникум», ГБПОУ КК «Армавирский 
индустриальный техникум для инвалидов», ГБПОУ КК «Армавирский 
техникум технологии и сервиса», ГБПОУ КК «Новокубанский аграрно-
политехнический техникум».  

Директора вышеперечисленных профессиональных образовательных 
организаций обеспечили материально-технические, организационно – 
педагогические условия для успешного проведения мероприятий  Чемпионата, 
создали благоприятную моральную и психологическую атмосферу 
соревнований.  

На основании вышеизложенного приказываю: 
1. Объявить благодарность управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир:  
1) директорам общеобразовательных организаций: МБОУ-СОШ № 2 Е.Д. 

Чернявской, МБОУ-СОШ № 3 Н.В. Ковальчук, МБОУ-СОШ № 8 К.Г. 
Пономаренко, МБОУ-СОШ № 14 О.П. Ситниковой, МБОУ СОШ № 17 М.Э. 
Бабиян, МБОУ-СОШ № 19 Т.Ю. Деревянко, МБОУ-СОШ № 23 А.Л. 
Корниенко, МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. Жукова Р.Ю. Шаламову, МАОУ 
СОШ № 9 Т.М Щербине,  МАОУ-СОШ № 20 Л.Е. Дмитренко, МАОУ-СОШ 
№1 «Казачья» А.В. Зуеву, исполняющему обязанности директора МБОУ-СОШ 
№ 5 Г.Г. Георгиевской; 

2) директорам казенных и специализированной образовательных 
организаций: ГКОУ школа - интернат№2 г. Армавира М.Н. Зиньковской, ГБОУ 
школы –интерната № 3 г. Армавира О.В. Мельниковой, ГКОУ КК школы № 22 
г. Армавира С.В. Макаренко; 

3) педагогам – экспертам Чемпионата, учителям МАОУ СОШ № 7 имени 
Г.К. Жукова: Анищенко Наталье Викторовне (компетенция 
«Ситифермерство»), Новрузовой Наталье Александровне (компетенция 
«Информационная безопасность»), МБОУ-СОШ № 14 Лещенко Жанне 
Дмитриевне (компетенция «Кондитерское дело»); 

4) административным командам: 
Армавирского индустриально-строительного техникума (директор                            
И.Г. Федоренко); 
Армавирского механико-технологического техникума (директор                               
С.В. Петросян); 
Армавирского машиностроительного техникума (директор С.В. Нехно); 
Армавирского юридического техникума (директор А.Н. Савинов);  



Армавирского аграрно-технологического техникума (директор                                   
А.П. Полуэктов); 
Армавирского техникума технологии и сервиса (исполняющий обязанности 
директора Е.С.Ставицкая); 
Армавирского индустриального техникума для инвалидов (исполняющий 
обязанности директора С.С. Савраева); 
Новокубанского аграрно-политехнического техникума (директор                                 
А.С. Маркозов). 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                      Т.В. Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 
Начальником управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                       Т.В. Мирчук 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 03.05.2023 № 325 

 
 

Аналитическая справка 
по итогам участия обучающихся общеобразовательных организаций в VII 

региональном Чемпионате профессионального мастерства среди лиц с 
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» 

18 апреля 2023 года 
 

18 апреля 2023 года в городе Армавире на базе регионального Центра 
развития движения «Абилимпикс» прошел региональный чемпионат 
Краснодарского края по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее – Чемпионат).  

Цель Чемпионата: профессиональная ориентация и мотивация людей с 
инвалидностью к получению профессионального образования, содействие их 
трудоустройству и социокультурной инклюзии в обществе. 

Для обучающихся общеобразовательных и специализированных 
организаций состязания проводились по 28 компетенциям номинации 
«Школьник»: визаж, выпечка осетинских пирогов, вязание спицами, вязание 
крючком, художественный дизайн, дизайн плаката, бисероплетение, 
документационное обеспечение управления и архивоведение, инженерный 
дизайн (CAD) САПР, информационная безопасность, кирпичная кладка, 
кондитерское дело, малярное дело, облицовка плиткой, обработка текста, 
повар-сушист, ландшафтное проектирование, лозоплетение, ногтевой сервис, 
сити фермерство, резьба по дереву, сборка-разборка электронного 
оборудования, фотограф-репортер, туризм, швея, экономика и бухгалтерский 
учет, электромонтаж, мастер по приготовлению пиццы.  

Для участия в соревнованиях по профессиональным компетенциям на 
платформе Чемпионата в номинации «Школьник» зарегистрировались 172 
обучающихся с ОВЗ, из которых 120 являются обучающимися нашего города 
(69,8% от общего числа зарегистрированных). 

Для обучающихся–участников Чемпионата организаторы состязаний 
проводили мастер-классы, встречи с лучшими специалистами техникумов.  

В течение 2022-2023 учебного года согласно Плану сетевого 
взаимодействия с организациями среднего профессионального и высшего 
образования в рамках профориентационной работы с обучающимися 
общеобразовательных организаций муниципального образования город 
Армавир (приказ управления образования от 3 октября 2022 года № 709 «О 
сетевом взаимодействии с организациями среднего профессионального и 
высшего образования в рамках профориентационной работы с обучающимися 



общеобразовательных организаций муниципального образования город 
Армавир в 2022-2023 учебном году») профессиональные образовательные 
организации, которые являются соревновательными площадками Чемпионата, в 
течение учебного года проводили для учащихся школ Дни открытых дверей, 
профессиональные пробы и другие профориентационные мероприятия. 
Профориентационные мероприятия Армавирского индустриального техникума 
для инвалидов посетили 130 обучающихся с ОВЗ из общеобразовательных 
организаций города, что составляет 94,9% от общего числа обучающихся с ОВЗ 
8-х-11-х классов общеобразовательных организаций города. 

В общеобразовательных организациях муниципального образования 
обучаются 227 детей с ОВЗ, возраст которых позволяет принимать участие в 
мероприятиях Чемпионата. Для участия в Чемпионате прошли регистрацию 72 
обучающегося из общеобразовательных организаций города Армавира, что 
составляет 32% от общего числа детей с ОВЗ, возраст которых позволяет 
участвовать в мероприятиях Чемпионата. Из специализированных 
образовательных организаций в Чемпионате приняли участие 48 школьников. 

По итогам состязаний в номинации «Школьник» жюри Чемпионата 
определило 96 победителей и призёров. 66 из них - это обучающиеся из 
армавирских общеобразовательных и специализированных образовательных 
организаций и интернатов (68,8% от общего числа победителей). 

Победу в категории «Школьник» завоевали 22 обучающихся 
муниципального образования город Армавир; 44 обучающихся из 
образовательных организаций города заняли 2 и 3 места (Таблица 1). 

 Таблица 1. 
Распределение 1-3 мест между обучающимися общеобразовательных и 

коррекционных образовательных организаций 
Вид образовательной 
организации 

Количество 
обучающихся, 
занявших 1-е 
места в 
Чемпионате 

Количество 
обучающихся, 
занявших 2-е 
места в 
Чемпионате 

Количество 
обучающихся, 
занявших 3-е 
места в 
Чемпионате 

Общеобразовательные 
организации 

13 10 12 

Коррекционные 
(специальные) 
образовательные 
организации 

9 11 11 

ИТОГО 22 21 23 
Обучающиеся города показали высокие результаты, участвуя в 

соревнованиях по 25 компетенциям. Фамилии, учебные организации и 
результаты Чемпионата приведены в Таблице 2. 

 
 
 
 



Таблица 2. 
Результаты  

участия обучающихся образовательных организаций муниципального 
образования город Армавир в VII региональном Чемпионате 
профессионального мастерства среди лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» в 2023 году  
№ 
п/
п 

Наименование 
компетенций 

ФИО Место ОО 

1 Бисероплетение 
 

Тимонов Иван 
Иванович 

3 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа № 22  
г. Армавир 

2 Визаж 
 
  
 

Нестерова 
Анжелика 
Андреевна 

1 место  МАОУ-СОШ №1 "Казачья"  
  

3 
 

Орлов Даниил 
Сергеевич 

2 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

4 Мунина Софья 
Александровна 

3 место  ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

5 Ногтевой сервис Гузун Дарья 
Юрьевна  

1 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

6 Галкина Яна 
Алексеевна  

2 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

7 Бондарева 
Анна 
Антоновна  

3 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

8 Электромонтаж 
 

Резанов 
Андрей 
Евгеньевич  

1 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

9 Самусев Артем 
Сергеевич 

2 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

10 Эпитов Артем 
Сергеевич  

3 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

11 Сборка и разборка 
электронного 
оборудования 

Иванчина 
Виктория 
Игоревна 

1 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья 

12 Рыкунов 
Андрей 
Александрович 

2 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья 

13 Улисков 
Георгий 
Сергеевич  

3 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья 

14 Фотограф-
репортер 

Левченко 
Максим 
Сергеевич 

1 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 



15 Нерсесян 
Кристина 
Артуровна  

2 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

16 Самсонова 
Марина 
Александровна 

3 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

17 Инженерный 
дизайн (CAD) 
САПР 

Фомкин Роман 
Михайлович 

3 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

18 Информационная 
безопасность 
 

Чалов Юрий 
Александрович  

1 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

19 Мельников 
Вадим 
Александрович  

2 место МАОУ СОШ№7 имени Г.К. 
Жукова 

20 Игнатенко 
Никита 
Валентинович  

 3 место МБОУ-СОШ № 2 

21 Кондитерское 
дело 

Молчанова 
Олеся 
Сергеевна  

1 место МБОУ - СОШ 14  

22 Базикян 
Марианна 
Меружановна  

2 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

23 Рудяков 
Даниил 
Игоревич  

3 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

24 Облицовка 
плиткой 
 

Поддубный 
Александр 
Сергеевич 

1 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

25 Черняк Иван 
Алексеевич 

2 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

26 Пякин Артем 
Петрович  

3 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

27 Ситифермерство Винник 
Михаил 
Андреевич 

1 место МАОУСОШ№7 имени Г.К. 
Жукова 

28 Документационно
е обеспечение 
управления и 
архивоведение 

Количаев 
Даниил 
Алексеевич  

1 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

29 Алексеенко 
Михаил 
Евгеньевич  

2 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

30 Жигунова 
Юлиана 
Владиславовна 

3 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

31 Мастер по 
приготовлению 
пиццы 

Абленин Илья 
Александрович  

1 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

32 Кокоулин 2 место ГБОУ специальная 



Матвей 
Владимирович  

(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

33 Багдасарян 
Руслан 
Владимирович  

3место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

34 Ландшафтное 
проектирование 
 

Пантелеев 
Даниил 
Денисович  

1 место МБОУ-СОШ №17 

35 Глек Роман 
Сергеевич  

2 место МБОУ-СОШ №17 

36 Березова Олеся 
Владимировна  

3 место МБОУ-СОШ №17 
 

37 Лозоплетение 
 

Запорожец 
Кирилл 
Сергеевич 

1 место МБОУ-СОШ № 3 

38 Буданаев 
Артем 
Александрович  

2 место МБОУ-СОШ № 3 

39 Оганесьянц 
Артем 
Камоевич  

3 место МАОУ СОШ№7 имени Г.К. 
Жукова  

40 Экономика и 
бухгалтерский 
учет 
  

Дзюбина Ева 
Вадимовна  

1 место МАОУ СОШ №9 

41 Дорогин Давид 
Заграбович  

2 место МБОУ-СОШ №17 

42 Енин Богдан 
Владимирович  

3 место МБОУ-СОШ № №19  

43 Малярное дело 
 

Усманова 
Екатерина 
Маратовна 

1 место МБОУ-СОШ № 5 

44 Симченко 
Виолетта 
Руслановна 

2 место МБОУ-СОШ №3  

45 Рябова 
Эвелина 
Романовна  

3 место МБОУ-СОШ №3 

46 Кирпичная кладка 
 

Дударев Данил 
Алексеевич   

1 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

47 Молодцов 
Павел 
Евгеньевич 

2 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

48 Топчий 
Валерий 
Махайлович 

3 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

49 Художественный 
дизайн 

Федяев Никита 
Николаевич  

1 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

50 Калашникова 
Анастасия 
Павловна  

2 место ГКОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№ 2 г. Армавир 

51 Лошакова 3 место МБО У- СОШ №5 



Василиса 
Алексеевна  

52 Туризм 
 

Смирнов 
Андрей 
Дмитриевич  

1 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

53 Калиниченко 
Андрей 
Андреевич 

2 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

54 Явир Альберт 
Александрович 

3 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

55 Выпечка 
осетинских 
пирогов 
 

Кияшко 
Лаврентий 
Павлович 

1 место МБОУ-СОШ №23 

56 Голобородько 
Максим 
Сергеевич 

3 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

57 Дизайн плаката 
 

Папаков 
Андрей 
Александрович  

1 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

58 Грешный 
Виктор 
Николаевич 

2 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

59 Денер Ольга 
Евгеньевна 

3 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

60 Резьба по дереву 
 

Гущина 
Снежана 
Дмитриевна 

1 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

61 Авакян 
Виталик 
Сержикович 

2 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

62 Цыбенко 
Евгений 
Андреевич  

3 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

63 Обработка текста 
 
 

Макаренко 
Олег 
Тахирович 

1 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

64 
  

Шиндин Денис 
Сергееви 

3 место ГБОУ специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
№3 г. Армавир 

65 Повар-сушист 
 

Сушков 
Евгений 
Денисович  

2 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 

66 Иванчин 
Виктор 
Игоревич  

3 место МАОУ-СОШ №1 "Казачья" 
 

Вместе с тем в общеобразовательных организациях МБОУ-СОШ №№ 6, 
10, 12, МАОУ – СОШ №№ 4, 25, МБОУ ООШ № 16, 21 обучаются 107 детей с 
ОВЗ, возраст которых позволяет принимать участие в мероприятиях 
Чемпионата. Однако административные команды этих общеобразовательных 
организаций провели недостаточную организационную и информационно- 



разъяснительную работу с этими обучающимися и их родителями (законными 
представителями) по вопросу участия в данном Чемпионате. 

Количество обучающихся общеобразовательных организаций 
вовлеченных в движение Абилимпикс ежегодно растет. Расширяется перечень 
компетенций, в которых обучающиеся демонстрируют свое мастерство 
(Таблица 3). 

 
Таблица 3. 

Сведения  
о результатах участия обучающихся в Чемпионате за 2021,2022, 2023 годы 

Год 
проведен
ия 
Чемпиона
та 

Всего участников 
Чемпионата с ОВЗ 
города 

Количество 
компетенци
й, в 
которых 
обучающие
ся города 
соревновал
ись  

Первое место Вторые-третьи места 

В 
том 
числ
е из 
ОО 

В том числе 
из 
коррекционн
ых ОО 

В 
том 
числ
е из 
ОО 

В том числе 
из 
коррекционн
ых 
(специальны
х)  ОО 

В 
том 
числ
е из 
ОО 

В том числе из 
коррекционны
х 
(специальных)
ОО 

2021 год 47 57 23 21 11 43 22 
2022 год 62 58 24 21 6 46 21 
2023 год 72 48 25 13 9 22 22 

 
Вместе с тем с увеличением числа учащихся-участников Чемпионата из 

общеобразовательных организаций количество победителей и призеров 
сократилось.  

Рекомендуем: 
1. Руководителям общеобразовательных организаций: 
2) разместить сведения о победителях и призерах Чемпионата на сайтах 

подведомственной общеобразовательной организации; 
3) в целях подготовки обучающихся в участию в Чемпионате заключить 

договоры о сотрудничестве с техникумами, расположенными на территории 
города Армавира, активно использовать соревновательные площадки 
организаций профессионального образования для проведения индивидуальных и 
групповых занятий с обучающимися с ОВЗ; 

4) направить на обучение в региональный Центр развития движения 
«Абилимпикс»-ГБПОУ КК «Армавирский индустриально-строительный 
техникум» педагогов для подготовки к наставнической деятельности по 
подготовке обучающихся с ОВЗ к участию в чемпионате «Абилимпикс»; 

5) организовывать участие обучающихся с ОВЗ и их родителей (законных 
представителей) в мероприятиях Дней открытых дверей организаций 
профессионального образования; 

6) включить в план профориентационной работы участие обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в чемпионате «Абилимпикс».  

2. Руководителям  МБОУ-СОШ №№ 6, 10, 12, МАОУ – СОШ №№ 4, 25, 
МБОУ ООШ № 16, 21 активизировать организационную и информационно-



разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 
обучающихся с ОВЗ о возможности участия их детей в состязаниях по 
профессиональным компетенциям Чемпионата.  

 
 
 
Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                        Т.В. Мирчук 
 


